
 

 

 

CITTA’ DI ARICCIA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Seduta in data : 29/05/2024  Atto n. 88  
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE 
AL CONTRIBUTO DI FINANZIAMENTO DELLA REGIONE LAZIO DELL’AVVISO 
PUBBLICO “CONTRIBUTI PER LAVORI FINALIZZATI ALL’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E ALL’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
DEI NIDI COMUNALI” AI SENSI DELLA D.G.R. 4 DICEMBRE 2023, N.859 PUNTO 
1.e  

 

 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTINOVE, del mese di MAGGIO, alle ore 14:00 nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede l'adunanza   
Dott. Staccoli Gianluca nella qualità di SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.: 
 
            

   Presente 

1 STACCOLI GIANLUCA Sindaco S 

2 LEOPARDI GIORGIO Vicesindaco N 

3 CALANDRELLI BARBARA Assessore S 

4 GHIGNATI MAURIZIO Assessore S 

5 MARIANI LOREDANA Assessore S 

6 SERAFINI MICHELE Assessore N 

 

S=Presenti n. 4   N=Assenti n. 2   

 
Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Mario Rogato  
 

IL PRESIDENTE 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati   a deliberare 
sull'oggetto sopra indicato. 
 
 



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 88 del 29/05/2024  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’avviso pubblico della Regione Lazio – DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE AREA 

FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI – “Contributi per lavori finalizzati all’efficientamento energetico e 

all’abbattimento delle barriere architettoniche dei nidi comunali” (ai sensi della D.G.R. 4 dicembre 2023, n.859, 

punto 1.e)  
 

PREMESSO CHE:  

• questo Ente è proprietario dell’immobile denominato Plesso San Giuseppe individuato al Foglio n. 22 alla 

particella n. 313, 314, 314-1. oggetto dell’intervento proposto per il quale si intende chiedere il 

contributo; 

• questo Ente è titolare del nido San Giuseppe presente all’interno del complesso immobiliare; 

• è intenzione di codesta Amministrazione intervenire sull’immobile in modo da abbattere le barriere 

architettoniche e renderlo più efficiente dal punto di vista energetico; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• la cappella San Vincenzo con annessa corte interna, è tale da poter essere utilizzata per le funzioni 

dell’asilo nido, ed in tal senso necessita dell’abbattimento delle barriere architettoniche in esso presenti e 

che vengano posti sistemi di isolamento termico in copertura;  

• attualmente gli infissi presenti sia al nido che alla cappella sono inadeguati dal punto di vista energetico 

tanto da avere la necessità della loro sostituzione, nel caso specifico della cappella con infissi compatibili 

con il rispetto della conservazione architettonica; 

   

PRESO ATTO CHE: 

• in considerazione di quanto esposto in premessa, l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto ad elaborare 

apposita progettualità a seguito di specifici sopralluoghi, nei quali si è constatata la necessità di eliminare le 

barriere architettoniche presenti all’ingresso della corte interna della cappella San Vincenzo e di 

ottemperare all’efficientamento energetico,  

• la copertura della cappella San Vincenzo necessita della messa in sicurezza propedeutica alla posa in opera 

del sistema dell’isolamento termico; 

 

VISTO il progetto preliminare redatto dal personale dell’Area II – Lavori Pubblici e Politiche Territoriali, dove 

sono riportate le specifiche degli interventi; 

 

VISTO il quadro economico dell’intervento, redatto dal personale dell’Area II – Lavori Pubblici e Politiche 

Territoriali, depositato agli atti d’ufficio, riguardante l’intervento di “LAVORI FINALIZZATI 

ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ALL’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DEI NIDI COMUNALI” ai sensi della D.G.R. 4 dicembre 2023, n.859, punto 1.e, della 

Regione Lazio in cui l’importo complessivo delle opere risulta di € 350.000,00 (euro trecentocinquantamila/00) 

IVA compresa; 



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 88 del 29/05/2024  

 

TENUTO CONTO CHE tra i requisiti della partecipazione all’avviso pubblico:  

• l’amministrazione si impegna a vincolare nel caso di ammissione al contributo, l’immobile alla destina 

d’uso di nido comunale per almeno una durata decennale a decorrere dal primo anno educativo successivo 

all’ultimazioni dei lavori; 

• l’amministrazione si impegna a rinnovare l’accreditamento regionale del nido presso la regione lazio 

secondo le modalità vigenti alla data di rinnovo; 

• l’amministrazione si impegna a trasmettere agli uffici competenti della Regione Lazio ogni 

documentazione e/o informazione richiesta, sia ai fini delle verifiche tecnico amministrative che per il 

monitoraggio periodico; 

• l’amministrazione si impegna ad autorizzare l’accesso alla struttura del personale della Regione Lazio 

incaricato delle verifiche prima, durante e dopo i lavori; 

• l’amministrazione da mandato al Legale Rappresentante (o suo delegato) di avanzare domanda di 

contributo, nonché di adempiere a tutti gli atti necessari 
 

DATO ATTO che il RUP ai sensi del D.lgs. 36/2023 è l’Ing. Mauro Plebani; 

 

RITENUTO di dover approvare il progetto preliminare redatto dal personale interno dell’ufficio LL.PP. nelle more 

dell’inserimento nel programma dei Lavori Pubblici; 

 

VISTA la normativa vigente in materia; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO lo statuto del Comune di Ariccia; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 267/2000 e 

ss.mm.ii da parte dei responsabili dei servizi interessati; 

 

Per tutto quanto sopra esposto, 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. approvare il progetto preliminare depositato agli atti d’ufficio, redatto dall’Area II “Politiche 

Territoriali e Lavori Pubblici; 

3. di dare mandato al legale rappresentante di avanzare domanda di contributo nonché di adempiere 

a tutti gli atti necessari; 



 

ATTO DELLA GIUNTA n.ro 88 del 29/05/2024  

4. di dichiarare di aver titolo di proprietà dell’immobile oggetto della richiesta di contributo per un 

periodo di almeno 10 anni residui ovvero fino al 31 luglio 2035; 

5. di impegnarsi a vincolare nel caso di ammissione al contributo, l’immobile alla destina d’uso di nido 

comunale per almeno una durata decennale a decorrere dal primo anno educativo successivo 

all’ultimazioni dei lavori; 

6.  di impegnarsi a rinnovare l’accreditamento regionale del nido presso la regione lazio secondo le modalità 

vigenti alla data di rinnovo; 

7. di prendere atto che il RUP è l’Ing. Mauro Plebani; 

8. di impegnarsi a trasmettere agli uffici competenti della Regione Lazio ogni documentazione e/o 

informazione richiesta, sia ai fini delle verifiche tecnico amministrative che per il monitoraggio 

periodico; 

9. di autorizzare l’accesso alla struttura del personale della Regione Lazio incaricato delle verifiche prima, 

durante e dopo i lavori; 

10. di avanzare alla Regione Lazio, per quanto sopra esposto, la richiesta volta ad ottenere € 350.000,00 

(euro trecentocinquantamila/00) finalizzata all’abbattimento delle barriere architettoniche e 

all’efficientamento energetico del nido San Giuseppe subordinando all’ottenimento della predetta 

autorizzazione regionale; 

11. demandare al Dirigente dell’area II – LL.PP. Politiche Territoriali tutti gli adempimenti successivi e 

consequenziali all’approvazione della presente deliberazione; 

12. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.. 

 

il presente atto, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, verrà pubblicato sul sito istituzionale 

www.comune.ariccia.rm.it nella sezione “amministrazione trasparente” – sottosezione “provvedimenti – 

provvedimenti organi indirizzo politico”. 

 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE  
    Dott. Staccoli Gianluca      Dott. Mario Rogato  

Atto Firmato Digitalmente 

 
 
  

http://www.comune.ariccia.rm.it/

